
D.D.G. 185             
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO S3 PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive mod.ed int. recante “Norme in  

materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana”;
VISTO il  Decreto  Legislativo  del  18  luglio  1999,  n.200, recante  disposizioni  sulle 

competenze della Corte dei Conti nella Regione siciliana;
VISTO il Programma Operativo Regionale FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione 

della Commissione Europea C (2007) 4249 del 7 settembre 2007 e pubblicato sulla 
GURS n. 9 del 22/02/2008;

VISTE le linee guida per l’attuazione del P.O. FESR 2007/13 adottate con Deliberazione 
della Giunta regionale n.266 del 29/10/2008;

VISTO - il D.D.S. n. 2327 del 25.11.2011, registrato dalla Corte dei Conti il 03.01.2012, reg. 
n. 1, fgl. n. 5, con il quale è stato approvato in linea amministrativa il progetto 
esecutivo “Adeguamento tecnologico, restauro e rifunzionalizzazione del sito 
archeologico di Halaesa Archonidea, del museo Giacomo Scibona, ed allestimento 
dell' Ecomuseo dei Nebrodi Occidentali di Castel di Tusa “ (codice CUP 
G34H11000010006 - Codice Identificativo CARONTE SI_1_7401 - CIG 
4012979F04) trasmesso dal Servizio Parco Archeologico dei Nebrodi Occidentali, e 
contestualmente è stata impegnata la somma complessiva di € 834.750,00 sul 
capitolo 776072 es. fin. 2011 per la realizzazione del succitato progetto, rientrante 
nella programmazione  di cui al D.D.G. n. 993/2011;

VISTO - il D.D.G. n. 6085  del 14.12.2016, registrato dalla Ragioneria Centrale il 
19.12.2016  con il quale è stata accertatata  alla data del 31.12.2015 una spesa 
complessiva di € 490.681,20 cap. 776072 e con cui è stata eliminata dal conto del  
Patrimonio la somma di € 109.006,20 e contestualmente è stata impegnata sul cap. 
776092 la somma di € 110.473,03;

VISTO il D.P.R. n. 12 del 14.06.2016 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r.  
16.12.2008 n. 19”, pubblicato sulla GURS n. 28 parte I dell'01.07.2016, con cui  
sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 
49, comma 1, LR 9/2015 e anche questo Dipartimento è stato oggetto di un riassetto 
organizzativo che ha comportato, tra l'altro, l'istituzione di nuove strutture intermedie 
denominate POLI REGIONALI; 

1



PRESO ATTO che all'art. 3 del predetto D.D.G. n. 6085/2016 è stato indicato, erroneamente, quale 
funzionario delegato il Soprintendente BB.CC.AA. di Messina invece del  Dirigente Responsabile del 
Servizio 30  “Polo  Regionale di  Messina per i siti culturali – Museo interdisciplinare di Messina”.

D E C R E T A

ARTICOLO 1)  L'Articolo 3 del  D.D.G. n. 6085/2016  è così modificato:   L'erogazione delle somme 
occorrenti per il completamento dell’intervento sarà effettuata attraverso l’emissione di aperture di credito  
nei  confronti  del  Funzionario  Delegato   Dirigente  Responsabile  del  Servizio  30   “Polo   Regionale  di 
Messina per i siti culturali – Museo interdisciplinare di Messina” che liquiderà i creditori sulla base dalla 
documentazione a supporto dei crediti comprovante l'effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica  
analitica compresa l'ammissibilità della spesa.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e della Identità  
Siciliana  per la registrazione.

Palermo,  31/01/2017

F.to Il Dirigente Generale
                     Gaetano Pennino

     

                         

2


	D.D.G. 185
	IL DIRIGENTE GENERALE


